
 C O M U N E    di   S E L L I A 
         ( Provincia di CATANZARO ) 

 
88050- Via G. Marconi, 42                                                        tel. 0961/483049 fax 0961/483900 

www.comune.sellia.cz.it        protocollosellia@asmepec.it        elettorale.sellia@alice.it  
UFFICIO  DEL  SINDACO 

  
ORDINANZA SINDACALE N.  7  del  06/08/2018  

      
“Limitazione uso internet per promuovere la socializzazione 

 E 
 la Salute del Borgo”. 

 

IL SINDACO 
 

  

PREMESSO che nel Comune di Sellia sono attivi dei progetti di Servizio Civile, in 
collaborazione con il Centro Studi Futura di Lamezia Terme; 
CHE nello specifico  i volontari del progetto relativo alle attività Culturali ha condotto  su 
input dell’amministrazione comunale, un’indagine statistica sull’utilizzo di internet e dei 
social network degli abitanti di Sellia, utilizzando quale il metodo statistico di 
somministrazione questionario con domande chiuse ad un campione  estratto 
casualmente , composto da donne ed uomini di età compresa tra i 14 ed i 65 anni; 
IL QUESTIONARIO, somministrato in forma anonima ha evidenziato che l’89% degli 
intervistati possiede una connessione internet  domestica ed il 75,9% utilizza 
esclusivamente la rete fornita dal comune a prezzo agevolato; 
SI EVIDENZIA la parte dell’indagine ove si rileva che il 53% degli intervistati dichiara di 
trascorrere in media più di tre ore al giorno online, prevalentemente nella fascia oraria 
pomeridiana e serale, da rilevare che i giovani intervistati dichiarano di non staccarsi mai 
dal proprio smartphone  mentre ben l’80%  dichiara di restare sempre connesso. 
CONSIDERATO  che solo una piccola parte del campione dichiara espressamente di 
incontrare gli amici fuori casa, mentre la maggioranza preferisce restare e comunicare 
online; 
RITENUTO  che tale comportamento ha  delle ricadute sulla vita sociale e di comunità, 
oltre che incidere negativamente sulla qualità e quantità delle relazioni sociali, non ultimi i 
problemi di salute correlati, quali ansia ed isolamento specie fra i piu giovan 
CONSIDERATO che  la socializzazione ad personam per un piccolo borgo come Sellia è 
di fondamentale importanza per l’evoluzione sociale e culturale dello stesso e che inoltre, 
quale Comune della Salute promosso con l’ordinanza n. 11 del 05/08/2015 con la quale si 
ordinava di non ammalarsi nel territorio comunale quest’Amministrazione non può 
permettere la messa in atto di comportamenti ritenuti nocivi per la propria salute ed 
integrità; 
VISTI: 

  La Legge n. 265/1999 “Disposizioni in materia di autonomia e ordinamento degli 
enti locali, nonché modifiche alla Legge n. 142/1990”; 

 Il D. Lgs. n. 267/2000 - “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss. mm. Ed ii.; 

 Lo Statuto Comunale; 
 

 

http://www.comune.sellia.cz.it/
mailto:protocollosellia@asmepec.it
mailto:elettorale.sellia@alice.it


ORDINA 
 
 
 

1) Di limitare l’uso di internet giornaliero, se non per scopi puramente didattici o 
scientifici e di lavoro al solo tempo strettamente necessario per procedere ad 
aggiornamenti o comunicazioni ritenute importanti; 

2)  Agli internauti, in particolare i giovani, ad utilizzare i canali di socializzazione 
tradizionali, al fine generare un processo di crescita sociale e culturale fondato sui 
valori che hanno da sempre contraddistinto la nostra società; 

3) Di cominciare o ricominciare a praticare attività sportive e ricreative che mirino alla 
salvaguardia della propria salute,  utilizzando le strutture che il comune mette a 
disposizione, campo da tennis, campo di calcetto, palestra, ecc. 

Sanzioni  
        Perdurando tale stato di cose, rilevabile dai contatori di accesso alla rete internet da 
parte della Società che gestisce il servizio nel territorio comunale, quest’amministrazione 
si troverà costretta a limitare o in estremi casi interrompere la connessione internet della 
rete comunale, negli orari  pomeridiani in particolare tra le ore 16,00 e le ore 20,00; 
 Si avverte che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 
giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, oppure in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, termini tutti 
decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
La presente disposizione viene trasmessa al Prefetto di Catanzaro, al Presidente della 
Regione Calabria, al Presidente della Provincia di Catanzaro, al Comando Stazione 
Carabinieri di Simeri Crichi , al Comando Polizia Municipale di Sellia nonché alla società 
che gestisce la rete internet comunale; 
La presente Ordinanza ha efficacia immediata da oggi, contestualmente viene pubblicata   
all'Albo Pretorio comunale. 

 

f.to in Originale  

IL   SINDACO 

Dott. Davide Zicchinella  


